
 
 
 

EDITAL Nº 06/2025/ACADEPOL PB  
RESULTADO DAS PROVAS DE CAPACIDADE (TAF e TAT), ANÁLISE DE PEDIDOS 

DE RECONSIDERAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO PRELIMINAR DE SAÚDE, 
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DO IV CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS 

ESPECIAIS - COTE / PCPB. 
 
 
A Diretora-Geral da Academia de Ensino da Polícia Civil da Paraíba – ACADEPOL PB, 
no uso das atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, em 
consonância com os Editais nº 03/2025, 04/2025 e 05/2025/ACADEPOL (Processo de 
Seleção para o IV Curso de Operações Táticas Especiais – COTE, da Academia de 
Ensino da Polícia Civil da Paraíba), o resultado das provas de capacidades (TAF e 
TAT), o resultado de análises de pedidos de reconsideração da avaliação preliminar de 
saúde, o resultado final do processo seletivo e demais assuntos relacionados. 
 
 
1 – RESULTADO DAS PROVAS DE CAPACIDADE (TAF e TAT) 
 
Executadas as provas de capacidade (Teste de Aptidão Física - TAF e Teste de Aptidão 
de Técnica - TAT), obtidos os resultados abaixo. 
 
1.1 – Candidatos APTOS 
 

Nome Instituição Cargo Pontuação 
Ailton Saraiva Gomes PM PB Cabo 37 
Aron Kulcsa Carneiro R. F. da Gama e Silva PC PB EPC 34 
Bruno de Souza Ribeiro PC PB IPC 41 
Bruno Warley Costa Pinheiro PC PB IPC 40 
Cristhian Bruno Carneiro Cavalcante* PRF PRF 38 
Cristiano Luiz dos Santos PC PB AOPC 29 
Émerson Barros de Almeida* PRF PRF 41 
Eraldo Tavares Fausto Junior PC PB IPC 35 
Ericveiber de Lima Dias Clemente PC PB IPC 27 
Fabio Vinicius de Sá Oliveira PC PB DPC 36 
Felipe Paulo da Silva PC PB IPC 31 
Filipe Bonavides Eloy* PC PI DPC 47 
Gustavo Santos Carletto PC PB DPC 33 
Iury Rodrigues Cabral PC RN DPC 41 
Marcos Vinicius Nobre Musial* PC PE DPC 36 
Maria Amélia dos Santos Cerqueira* PC PE APC 32 
Odailson José da Silva Galdino PC PB IPC 37 
Reginaldo Gomes de Lima Neto* PC PE APC 40 
Robert Alves de Souza* PC CE OIP 41  
Samuel Fernando Ribeiro Moura PC PB IPC 41 



 
 
 

Thiago de Lima Cavalcanti PC PB IPC 36 
Wagner Ubiratan Rodrigues Silva PC PB AOPC 32 

* Candidatos realizaram as provas de capacidade em suas instituições de origem. 

 
1.2 – Candidatos INAPTOS e AUSENTES 
 

Nome Instituição Cargo Matrícula 
Alluska Cristieeny Justino de Sousa PC PB IPC 156.537-1 
Bruno Gonçalves Borba PC PB EPC 192.328-5 
Jonathan Coimbra Nunes PC PB IPC 181.967-4 
José Carlos Soares de Souza PC PB IPC 192.272-6 
Manoel Lima da Silva Junior PC PB IPC 181.985-2 
Marcelo Macqueen Denis de Araújo SEAP PB PP 174.392-9 
Petrônio Martins Januário PC PB AOPC 188.090-0 
Thiago Felipe de Lima Brandão PC PB IPC 182.059-1 
Túlio Luís Costa da Silva PC PB IPC 192.039-1 
Vanessa Cristina Sales de Farias PC PB IPC 193.147-4 

 
 
2 – PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO DE RESULTADO DE AVALIAÇÃO 
PRELIMINAR DE SAÚDE 
 
O Edital nº 03/2025/ACADEPOL não previu pedido de reconsideração quanto ao 
resultado da avaliação preliminar de saúde. 
 
Considerando pleitos encaminhados por candidatos questionando a condição de 
inaptidão, em consonância com o item 8.6 do referido Edital, ocorreu nova análise por 
parte da Comissão Médica, com os resultados abaixo.  
 

Nome Instituição 
Resultado 

Inicial 
Resultado 

após Recurso 
Alexsandro Ramalho de Alencar PC PB INAPTO INAPTO 
Esdras dos Santos PC PB INAPTO INAPTO 
Faber Nóbrega Guedes PC PB INAPTO INAPTO 
Francisco Paulo de Sousa Júnior PC PI INAPTO INAPTO 
Sérgio Ricardo Brasileiro Araújo PC PB INAPTO INAPTO 

 
 
3 – RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
 
Em consonância com o Edital nº 03/2025/ACADEPOL (item 1.9), considerando os 
resultados das provas de capacidade, obtidas as seguintes classificações dos 
candidatos aprovados. 
 



 
 
 

Nome Instituição Categoria Classificação 
Bruno de Souza Ribeiro PC PB Geral 1º (41) 
Samuel Fernando Ribeiro Moura PC PB Geral 2º (41) 
Bruno Warley Costa Pinheiro PC PB Geral 3º (40) 
Odailson José da Silva Galdino PC PB Geral 4º (37) 
Thiago de Lima Cavalcanti PC PB Geral 5º (36) 
Eraldo Tavares Fausto Junior PC PB Geral 6º (35) 
Aron Kulcsa Carneiro R. F. da Gama e Silva PC PB Geral 7º (34) 
Wagner Ubiratan Rodrigues Silva PC PB Geral 8º (32) 
Felipe Paulo da Silva PC PB Geral 9º (31) 
Cristiano Luiz dos Santos PC PB Geral 10º (29) 
Ericveiber de Lima Dias Clemente PC PB Geral 11º (27) 
    
Fabio Vinicius de Sá Oliveira PC PB Delegado 1º (36) 
Gustavo Santos Carletto PC PB Delegado 2º (33) 
    
Émerson Barros de Almeida* PRF PRF 1º (41) 
Cristhian Bruno Carneiro Cavalcante* PRF PRF 2º (38) 
    
Ailton Saraiva Gomes PM PB PM PB 1º (37) 
    
Filipe Bonavides Eloy* PC PI PC CORE 1º (47) 
Robert Alves de Souza* PC CE PC CORE 2º (41) 
Iury Rodrigues Cabral PC RN PC CORE 3º (41) 
Reginaldo Gomes de Lima Neto* PC PE PC CORE 4º (40) 
Marcos Vinicius Nobre Musial* PC PE PC CORE 5º (36) 
Maria Amélia dos Santos Cerqueira* PC PE PC CORE 6º (32) 

* Candidatos realizaram as provas de capacidade em suas instituições de origem. 

 
Não se inscreveram no Processo Seletivo integrantes da PF e BM PB. Ocorreu inscrição 
de profissional da PP PB, avaliado como inapto no TAF. 
 
Tendo em vista que parcela das vagas específicas não foram integralmente 
preenchidas, de acordo com o Edital nº 03/2025/ACADEPOL (dentre os quais, itens 1.2 
e 1.7), a Coordenação do Curso decidiu pelo redirecionamento das vagas 
remanescentes para os demais aprovados, encontrando-se todos os candidatos 
detalhados na tabela acima como classificados, em condições de serem convocados 
para matrícula. 
 
A matrícula deve ser efetivada no primeiro dia do curso, em 31/03/2025, às 07:00 horas, 
de forma presencial, na sede da ACADEPOL PB, Rodovia PB 008, km 07, Costa do Sol, 
João Pessoa PB, inclusive com apresentação de enxoval (item 7 e seguintes).    
 
 



 
 
 
4 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
O Edital nº 03/2025/ACADEPOL não previu pedido de reconsideração quanto ao 
resultado das provas de capacidade.  
 
Eventuais contatos necessários devem ser efetivados por meio virtual (e-mail: 
academiapcpb@gmail.com).  
 

João Pessoa-PB, 18 de março de 2025. 

 

MAÍSA FÉLIX RIBEIRO DE ARAÚJO 
Diretora-Geral da ACADEPOL 


